ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 23.01.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. నేతాజీ సుభాప్ చంద్రబోస్ జయంతిని ఈరోజు దేశ వ్యాప్తంగా పరాక్రమ్ దివస్ జరుపుకుంటున్నారు.
- ఈ ఏడాది 76వ గణతంత్ర దినోత్సవ కవాతు స్వర్ణిమ్ భారత్, విరాసిత్ ఔర్ వికాస్ అనే ఇతివృత్తంతో జరగనున్నాయి.
- 3. మహారాష్ట్ర లో జలగావ్ జిల్లాలో నిన్న సాయంత్రం పుష్పక్ ఎక్స్ ప్రెస్ ప్రయాణికులను కర్ణాటక ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు ఢీ కొట్టిన ఘటనలో 12 మంది మరణించారు. వీరిలో ముగ్గురు మహిళలు, 10 ఏళ్ల చిన్నారి ఉన్నారు.
- 4. క్రికెట్ లో, 5 మ్యాచ్ ల T20 సిరీస్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్ కతా లోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో జరిగిన తొలి T20 మ్యాచ్ లో భారత్ 7 వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ ను ఓడించింది.

PARAKRAM DIVAS

సేతాజీ సుభాష్ చంద్రబోస్ 128వ జయంతిని పురస్కరించుకొని ఈరోజు మన దేశం పరాక్రమ్ దివస్ ని జరుపుకుంటుంది. ఈ పేడుకలో భాగంగా , సేతాజీ జన్మ స్థలమైన ఒడిశాలోని కటక్లలో సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ మూడు రోజుల కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించనుంది. ఈ కార్యక్రమాన్ని ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మార్కు ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా , సేతాజీకి అంకితమిస్తూ సంగ్రహాలయంగా మార్చిన ఆయన ఇంటి వద్ద పలువురు ప్రముఖులు నివాళులర్పించి, జాతీయ జెండాను ఎగురపేస్తారు. అనంతరం, ప్రధానమంత్రి వీడియో సందేశంతో బారాబతి కోటలో పరాక్రమ్ దివస్ పేడుక ప్రారంభమవుతుంది. ఈ పేడుకలో సేతాజీ జీవితంపై రూపొందించిన పుస్తకంతో పాటు, ఆయన జీవితం లోని అరుదైన ధాయాచిత్రాలు ,

లేఖలు, పత్రాలను ప్రదర్శించనున్నారు. ఈ సందర్భంగా ఓ శిల్పకళా, వర్క్ షాప్ ను, చిత్రకళా పోటీని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ కార్యక్రంలో ఒడిస్సా గొప్ప సాంస్కృతిక సంప్రదాయాలు సేతాజీ జీవితాన్ని ప్రదర్శించే పలు సంస్కృతిక కార్యక్రమాలను కూడా నిర్వహించనున్నారు. సేతాజీ జీవితంపై పలు చిత్రాలను కూడా ప్రదర్శిస్తారు.

NSD

REPUBLIC DAY PARADE - TABLEAU

ఈ ఏడాది 76వ గణతంత్ర దినోత్సవ కవాతుకు వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలు, కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖల నుండి 26 శకటాలు దేశ పైవిధ్యతను, సాంస్కృతిక సమ్మిళిత తత్వాన్ని ప్రదర్శించేందుకు సిద్దంగా ఉన్నాయి. స్వర్ణిమ్ భారత్, విరాసిత్ ఔర్ వికాస్ అనే ఇతివృత్తంతో ఈ పేడుకల్లో ఈ శకటాల ప్రదర్శిస్తాయి. 10 మంత్రిత్వ శాఖలు, విభాగాలతో సహా, 16 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలు ప్రత్యేక ఇతివృత్తంతో పరేడ్ ను నిర్వహించనున్నాయి. భారతీయ పైవిద్య సంపదను ఈ పరేడ్ లో శకటాలు ప్రదర్భిస్తాయని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. సక్షత్ ఔర్ సురక్షిత్ భారత్ అనే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది గణతంత్ర దినోత్సవ పేడుకల పరేడ్ లో త్రివిధ దళాలు ప్రదర్శించబోయే విన్యాసాలు ప్రత్యేక ఆకర్షణగా నిలవనుంది.రక్షణ సిబ్బంది ఎయిర్ కమడోర్ మనీష్ సబర్వాల్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ... జాతీయ భద్రత నిర్వహణలో త్రివిధ దళాల మధ్య ఉన్న సంయుక్త సహకారాన్ని ఈ శకటాలు ప్రదర్శిస్తాయని తెలిపారు. ఇదిలా ఉండగా, భారతీయ వాతావరణ శాఖ ఐఎండి తొలిసారి గణతంత్ర పేడుకలో పాల్గొననుంది. భూ శాస్త్ర మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి డాక్టర్ ఎం రవిచంద్రన్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ... గత 150 ఏళ్ల ఐఎండి గొప్ప చరిత్రను, వారసత్వ సంపద ప్రజలకు ప్రదర్శించేందుకు ఇది గర్వించదగ్గ క్షణమని అన్నారు. కాగా, విరాసిత్ బీ వికాస్ బీ అసే ప్రధానమంత్రి నినాదానికి స్పూర్తిగా సంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ భారతీయ సాంస్కృతిక పైవిద్యాన్ని, శృజనాత్మకతను ఈ కవాతులో ప్రదర్శించనుంది.

NSD

REPUBLIC DAY-FULL DRESS

గణతంత్ర దినోత్సవ పరేడ్ పూర్తి రిహార్సల్ ఈరోజు దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో కర్తవ్య పాథ్ లో జరగనుంది. ఈ ఉదయం 10 గంటల 30 నిమిషాలకు విజయ చౌక్ నుండి ఎర్రకోట వరకు ఈ పరేడ్ రిహార్సల్ ను నిర్వహిస్తారు. ఈ పరేడ్ లో టీ90 ట్యాంక్, నాగ్ క్షిపణి, పినాక రాకెట్ సిస్టమ్ లు దేశీయ సైనిక వ్యవస్థను ప్రదర్శిస్తాయి. వీటితో పాటు వివిధ రాష్ట్రాలకు చెందిన సైనిక దళాలు, బృందాలు దేశ వైవిధ్యతను, సాంస్కృతిక సమ్మిళిత తత్వాన్ని ప్రదర్శించనున్నాయి. దేశ రాజధానిలో పరేడ్ ను సజావుగా నిర్వహించేందుకు విస్తృత ట్రాఫిక్ ఏర్పాట్లు చేశారు. ఈ రిహార్సల్ సమయంలో ఢిల్లీ మెట్రో రైలు సేవలు ప్రయాణికులకు అందుబాటులో ఉంటాయని ఢిల్లీ పోలీసులు తెలిపారు.

NSD

UTTARAKHAND

ఉత్తరాఖండ్లోని వంద మున్సిపల్ బాడీలు ఈరోజు ఉదయం 8 గంటల నుండి సాయంత్రం ఐదు గంటల వరకు కట్టుదిట్టమైన ద్రత ఏర్పాట్లు మధ్య ఓటింగ్ జరిగింది రాష్ట్రవ్యాప్తంగా 1,515 పోలింగ్ కేంద్రాలు 3394 పోలింగ్ బూత్లను ఏర్పాటు చేసినట్లు రాష్ట్ర ఎన్ని కల కమిషనర్ సుశీల్ కుమార్ తెలిపారు. మొత్తంగా 30 లక్ష మంది 29 పేల మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకోనున్నారు. ఓటింగ్ ప్రశాంతంగా నిర్వహించేందుకు గట్టి భద్రత ఏర్పాట్లు చేసినట్లు సుశీల్ కుమార్ పేర్కొన్నారు

NSD

WB - RG KAR

పశ్చిమ బెంగాల్ ఆర్టీ కర్ వైద్య కళాశాలలో వైద్యురాలిపై అత్యాచారం, హత్య కేసులో సెల్దా కోర్టు జీవితఖైదు శిక్ష విధించిన నిందితుడు సంజయ్ రాయ్ కు మరణశిక్ష విధించాలని కోరుతూ కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ సిబిఐ కోల్ కతా హైకోర్టులో అప్పీల్ దాఖలు చేసింది. కాగా, సోమవారం రోజు కోల్ కతా సెల్దా లోని సెషన్ కోర్టు ప్రధాన నిందితుడు సంజయ్ రాయ్ కు జీవిత ఖైదు శిక్ష విధించిన విషయం తెలిసిందే.

NSD

EPFO-MEMBERS

ఉద్యోగులు ప్రావిడెంట్ ఫండ్ సంస్థ EPFO గత ఏడాది నవంబర్ లో 14 లక్షల 63 వేల మంది సభ్యులను చేర్చింది. గత ఏడాది అక్టోబర్ తో పోలిస్తే 9.07 శాతం పెరుగుదలను ఇది సుచిస్తుంది. పెరుగుతున్న ఉద్యోగ అవకాశాల, ఉద్యోగుల ప్రయోజనాలపై అవగాహన, EPFO విజయంవంతంగా చేపట్టి కార్యక్రమాల కారణంగా ఈ వృద్ధి సాధించామని ఉపాధి, ఉద్యోగ మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. EPFO తెలిపిన ప్రకారం గత ఏడాది నవంబర్ లో సుమారు 8 లక్షల 74 వేల మంది కొత్త సభ్యులు చేరారు. కాగా, గత ఏడాది నవంబర్ లో దాదాపు 2 లక్షల 40 పేల మంది కొత్త మహిళా సభ్యులు EPFO లో చేరారని మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది.

NSD

TRAIN - ACCIDENT

మహారాష్ట్ర లోని జలగావ్ జిల్లాలోని పదోరా తాలుకా వద్ద నిన్న సాయంత్రం పుష్పక్ ఎక్స్ ప్రెస్ ప్రయాణికులను కర్ణాటక ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు ఢీ కొట్టిన ఘటనలో 12 మంది మరణించారు. వీరిలో ముగ్గురు మహిళలు, 10 ఏళ్ల చిన్నారి ఉన్నారు. జలగావ్ ఎస్పీ డాక్టర్ మహేశ్వర్ రెడ్డి తెలిపిన ప్రకారం కథగాత్రుల పరిస్థితి నిలకడగా ఉంది. ఈ ఘటనలో మరణించిన మృతుల కుటుంబాలకు మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్న వీస్ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. బాధితుల కుటుంబాలకు 5 లక్షల రూపాయల ఆర్థిక సహాయాన్ని ప్రకటిస్తున్నట్లు సామాజిక మాధ్యమం ఎక్స్ లో పేర్కొన్నారు. కథగాత్రుల చికిత్స ఖర్చులను కూడా రాష్ట్ర ప్రభుత్వమే భరిస్తుందని ఆయన తెలిపారు. కాగా, కేంద్ర రైల్వే ప్రధాన పిఆర్వో స్వప్నిల్ నీలా తెలిపిన ప్రకారం పుష్పక్ ఎక్స్ ప్రెస్ లో బోగీలో మంటలు చెలరేగాయన్న వదంతుల నేపధ్యంలో భయంతో కొంత మంది ప్రయాణికులు చైన్ లాగి రైలు దిగి పట్టాలు దాటుతుండగా కర్ణాటక ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు ఢీకొట్టింది. ఈ ఘటనలో మరణించిన ప్రయాణికులకు రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్కు, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. క్షతగాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాకింస్తున్నుల రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. కాగా, ఈ ఘటనపై కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఆ రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్న వీస్ తో

మాట్లాడారు. స్థానిక యంత్రాంగం అన్ని విధాలుగా సహాయ, సహకారాలు అందిస్తుందని హామి ఇచ్చారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జలగాప్ లో జరిగిన ఘోర రైలు ప్రమాద ఘటనపై విచారం వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. క్షతగాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాక్షింస్తున్నట్లు బాధితులకు అధికారులు అన్ని సహాయ, సహకారాలు అందిస్తున్నట్లు ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు

NSD

GOYAL - GI TAGS

భారత్ లో 2030 నాటికి పది పేల భౌగోళిక గుర్తింపు జియో ట్యాగ్ లు సాధించాలన్న లక్ష్యాన్ని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూప్ గోయల్ నిర్దేపించారు. న్యూఢిల్లీలో జిఐ సమాగంను ఉద్దేశించి గోయల్ మాట్లాడుతూ... ప్రభుత్వ ప్రణాళికతో ఈ లక్ష్యం సాధించగలుగుతామని, ఇందుకు ఓ కమిటీని కూడా ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేయనుందని తెలిపారు. ఇప్పటి వరకు జిఐ ట్యాగ్ ల విభాగం మొత్తం 605 జిఐ ట్యాగ్ లను జారీ చేసిందని పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో మేధోపరమైన ఆస్థి వ్యవస్థను మరింత మెరుగుపరిచేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృపి చేస్తుందని మంత్రి అన్నారు.

NSD

CRICKET- INDIA ENG T20

క్రికెట్ లో 5 మ్యాచ్ ల టి20 సిరీస్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్ కతా లోని ఈడెన్ గార్డైన్స్ లో జరిగిన తొలి మ్యాచ్ లో భారత్ 7 వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ ను ఓడించింది. మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన ఇంగ్లాండ్ 132 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. ఇంగ్లాండ్ జట్టులో కెప్టెన్ జోస్ బట్లర్ 44 బంతుల్లో 68 పరుగులు చేసి టాప్ స్కోరర్ గా నిలిచారు. భారత్ తరుపున వరుణ్ చక్రవర్తి 3 వికెట్లు తీయగా, అర్వదీప్ సింద్, హార్దీప్ పాండ్యా, అక్సర్ పాటిల్ చెరో రెండు వికెట్లు తీశారు. కాగా, 133 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన భారత్ 12.5 ఓవర్లలోనే లక్ష్యాన్ని చేధించింది. కేవలం 34 బంతుల్లోనే 79 పరుగులు చేసి అభిషేక్ శర్మ అత్యుత్తమ ప్రదర్శన కనబరిచారు.

సంజు శాంసన్ 26 పరుగులు చేయగా, తిలక్ వర్మ 19 పరుగులు చేసి నానౌట్ గా నిలిచారు. ఈ సిరీస్ లో రెండవ మ్యాచ్ శనివారం చెన్నై లోని ఎంఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరుగనుంది. 5 మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో ప్రస్తుతం భారత్ 1-0 తో ఆధీక్యంలో ఉంది.

NSD

BADMINTON-INDONESIA MASTERS

ఇండోనేపియా మాస్టర్ సూపర్ 500 బ్యాడ్మింటన్ ట్రోర్నమెంట్ లో పురుషుల సింగిల్స్ లో రెండవ రౌండ్ లో భారత పెట్లర్ లక్ష్య సేన్, జపాన్ కి చెందిన కెన్టా నిపి మొటోతో తలపడతారు. కాగా, నిన్న వరుస సెట్లలో జపాన్ కు చెందిన తకుమా ఒబయాసి ని లక్ష్మ సేన్ ఓడించారు. మహిళల సింగిల్స్ లో భారత పెట్లర్ పివి సింధూ, వియాత్నం కు చెందిన T.L. Nguyen తో జరిగిన ప్రారంభ మ్యాచ్ లో ఓడిపోయారు.

NSD

SHUKLA MP-I 23.01.2025

PARAKRAM DIWAS

The Parakram Diwas 2025 will be celebrated today to honour the legacy of Netaji Subhas Chandra Bose on the occasion of his 128th Birth anniversary. The three day celebration is being organized by the Ministry of Culture and will be held in Cuttack, Odisha, which is the birthplace of Netaji. Our correspondent reports that the event will be inaugurated by the Chief Minister of Odisha Mohan Charan Majhi.

[VC -Adarsh / dubbing]

On the occasion several dignitaries will pay homage to Netaji and hoist the National Flag at the house where Netaji was born, which has now been converted to a Museum dedicated in the memory of Subhas Chandra Bose. The Parakram Diwas celebration at Barabati fort will begin with a video message by Prime Minister Narendra Modi and will feature a Book, Photo and Archival exhibition focused on Netaji's life, showcasing rare photographs, letters and documents from his remarkable journey. A sculpture workshop and a painting competition-cum-workshop are also being planned on the occasion. The event will also feature

cultural performances honouring Netaji's legacy and highlighting the rich cultural tradition of Odisha. Films on Netaji's life will also be screened during the event. Adarsh for Akashvani News, Delhi.

CB/ADARSH/0405

SHUKLA MP-I 23.01.2025 REPUBLIC DAY-FULL DRESS

A full dress rehearsal of Republic Day parade will take place on Kartavya Path in the national capital today. The parade rehearsal will start at 10:30 AM from Vijay Chowk and will proceed to Red Fort. During the full dress rehearsal, the T90 Tank, Nag Missile System, and Pinaka Rocket System will showcase the country's military might. Apart from that, different marching contingents of the Armed Forces and tableaux from different states will present glimpses of diverse strengths and cultural inclusiveness. Different fighter jets and aircraft of the Indian Air Force (IAF) will also showcase a breathtaking aerial display over Kartavya Path. To ensure a smooth parade, elaborate traffic arrangements have been made in the National Capital. According to the Delhi Police, the parade will start from Vijay Chowk and proceed to Red Fort through Kartavya Path, C-Hexagon, Netaji Subhash Chandra Bose Statue, Tilak Marg, Bahadur Shah Zafar Marg, and Netaji Subhash Marg. The traffic police have advised people not to travel on these routes to avoid traffic jams. According to the Delhi Police, Delhi Metro rail services will be available for passengers during the rehearsal, and all stations are open to the public.

CB/Bhupendra/0445

SHUKLA MP-I 23.01.2025

REPUBLIC DAY PARADE - TABLEAU

A total of 26 tableaux from various states, union territories, and Union Ministries are set to present the diversity of the country and cultural inclusiveness during the 76th Republic Day Parade. The tableaux are based on the theme of 'Swarnim Bharat: Virasat Aur Vikas'. The parade will feature tableaux from 16 states and Union Territories, along with 10 Ministries and Departments, each with its own unique theme. The Defence Ministry said that these tableaux will showcase India's diverse strengths. One of the unique features of this year's parade is that a Tri-Services tableau will take part in the Republic Day Parade with the theme 'Shashakt

aur Surakshit Bharat'. Talking exclusively to Akashwani News, Integrated Defence Staff's Air Commodore, Manish Sabharwal, said the tableau will showcase the conceptual outlook for jointness and integration in the Armed Forces, ensuring national security and operational excellence.

[SB - Manish Sabharwal / mail]

Meanwhile, the India Meteorological Department (IMD) will also feature its first-ever Republic Tableau. In an exclusive to Akashwani News, Ministry of Earth Sciences Secretary, Dr. M. Ravichandran, said that it is a proud moment for the IMD to show the people its rich history and legacy over the past 150 years.

[SB - Dr. M. Ravichandran / mail]

Among other tableaux, the Ministry of Culture's tableau celebrates India's cultural diversity and creativity. It is inspired by Prime Minister Narendra Modi's mantra of 'Virasat Bhi, Vikas Bhi'.

CB/ADARSH/0448

SHUKLA MP-I 23.01.2025 GOYAL - GI TAGS

Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal has set a target of reaching 10,000 Geographical Indication (GI) Tags by 2030. Addressing a GI Samagam in New Delhi, Mr. Goayl said that this target will be achieved through a whole of government approach, and the government will constitute a committee to oversee this. He informed that the number of GI tags issued by the department till date stands at 605. The Minister highlighted the efforts of the government under Prime Minister Narendra Modi to give a thrust to the Intellectual Property Ecosystem (IPR) ecosystem. The number of authorized users for GI tags increased from 365 to 29 thousand and the number of patents granted increased from 6000 to one lakh, in the last 10 years. Stressing the idea of 'Vikas bhi aur Virasat bhi' given by the Prime Minister, Mr. Goyal highlighted the constant efforts of the Prime Minister including mentioning various products in his 'Mann ki Baat' radio program.

Speaking on the efforts of the government to strengthen the IPR ecosystem, the Minister mentioned the Anusandhan National Research Foundation Fund and One District One Product (ODOP) scheme. He also

stressed on the need for better branding of GI products. He mentioned the need for collaboration with FSSAI and BIS to ensure better quality standards. The event was organized by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).

CB/RAHISUDDIEN/0425

SHUKLA MP-I 23.01.2025

TRAIN - ACCIDENT

In Maharashtra, 12 people including three women and a 10-year-old child died after passengers of Pushpak Express were hit by Karnataka Express in Pachora taluka of Jalgaon district yesterday evening. Fourteen others have been injured in the accident. According to Jalgaon SP Dr. Maheswar Reddy, none of the injured passengers is currently in critical condition. In a tweet, Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis has condoled the incident and announced financial assistance of five lakh rupees to the families of the bereaved. He said the state government will also bear the entire expenses of treatment for the injured.

According to Central Railway's chief PRO, Swapnil Nila, the accident occurred after a few passengers deboarded the train following an alarm chain-pulling incident. He informed that the chain-pulling incident occurred due to a false rumour of a fire in one of the adjacent coaches.

President Droupadi Murmu and Union Home Minister Amit Shah have expressed condolences over the deaths of passengers in the incident. In a social media post, President Murmu wished for the speedy recovery of the injured passengers. Home Minister Shah spoke with Chief Minister Devendra Fadnavis about the incident. He further assured that the local administration is providing all possible assistance to the injured.

CB/SJA/IANS/CB/0417

SHUKLA MP-I PM-TRAIN

23.01.2025

Prime Minister Narendra Modi has expressed anguish over the tragic accident on the railway tracks in Jalgaon. In a social media post, the Prime Minister extended his condolences to the bereaved families and prayed for the speedy recovery of all the injured. He said, authorities are providing all possible assistance to those affected.

CB/Bhupendra/0419

SHUKLA MP-I

23.01.2025

EPFO-MEMBERS

The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has added 14 lakh 63 thousand members during November last year. This represents an increase of 9.07 per cent in net members as compared to October 2024. The Ministry of Labour and Employment attributed this surge to growing employment opportunities, increased awareness of employee benefits, and EPFO's successful outreach programmes. According to EPFO, around 8 lakh 74 thousand new members have been added in November last year. The new payroll data highlights that four lakh 81 thousand new members were added in the 18 to 25 age group. The data also unveiled that around 2 lakh 40 thousand new female members were added in November 2024.

CB/Bhupendra/0500

SHUKLA MP-I 23.01.2025

WB - RG KAR

The CBI has filed an appeal before the Calcutta High Court, seeking death sentence for Sanjay Roy, who has been sentenced to life imprisonment by a Sealdah court in RG Kar Medical College rape and murder case. A sessions court in Kolkata's Sealdah had sentenced prime accused Sanjoy Roy to life imprisonment on Monday.

23.01.2025

CB/KALYAN LAHA, KOLKATA, MAIL/0437

SHUKLA MP-II CRICKET- INDIA ENG T20

In Cricket, India defeated England by seven wickets in the first T20I of the five-match series at Eden Gardens in Kolkata last night. Put in to bat first, England were bowled out for 132 runs. Captain Jos Buttler was the top scorer for England, hitting 68 runs off 44 balls. Varun Chakravarthy starred with the ball for India, taking three wickets, while Arshdeep Singh, Hardik Pandya, and Axar Patel each claimed two wickets. Chasing a target of 133 runs, India reached the target in just 12.5 overs. Abhishek Sharma was the standout performer with the bat, scoring a blistering 79 runs off just 34 balls, including a half-century off only 20 deliveries. Sanju Samson contributed 26 runs, while Tilak Varma remained unbeaten on 19 to guide India to victory. The second match of the series will take place on Saturday at the M.A. Chidambaram Stadium in Chennai. India currently lead the five-match series 1-0.

MANIK/NET/CB/0421

SHUKLA MP-II 23.01.2025

BADMINTON-INDONESIA MASTERS

In the Indonesia Masters Super 500 badminton tournament, ace Indian shuttler Lakshya Sen will face Japan's Kenta Nishimoto in the second round of the Men's Singles event. Lakshya advanced after defeating Japan's Takuma Obayashi in straight games yesterday. In Men's Doubles, India's star duo Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy are set to take on the Thai pair of Kittinupong Kedren and Dechapol Puavaranukroh in the second round today. In Mixed Doubles, the Indian pair of Tanisha Crasto and Dhruv Kapila will compete against Malaysia's Pang Ron Hoo and Su Yin Cheng in the second round. The duo progressed after a straight-game victory over Indonesia's Adnan Maulana and Indah Cahya Sari Jamil in the opening round. Tanisha Crasto is also featuring in the Women's Doubles, partnering the experienced Ashwini Ponnappa. The Indian pair will face Malaysia's Pei Kee Go and Mei Xing Teoh in the second round today.

In Women's Singles, PV Sindhu suffered a disappointing start to her campaign, losing her opening-round match against Vietnam's T.L. Nguyen last evening.

MANIK/NET/0523